9 *Ibid.*, pp. 112- 118.

10 «Primus modus est quod privatio est aliquid, quia est materia privata, ita quod hec nomina 'materia', 'subiectum' et 'privatio' supponunt pro eodem, sed tamen 'privatio' connotat aliquid, scilicet subiectum carere forma que nata est esse in ipso. Et ideo universaliter ista nomina <sunt> sinonima: 'privatum' et 'privatio', 'cecum' et 'cecitas', et sic de aliis [...]. Ista potest probari, quia hec videtur intentio Aristotelis, quia dicit quod materia et privatio sunt unum in numero et differunt ratione. Et exponitur, id est diffinitione exprime<n>te quid nominis, quia, licet hec nomina idem significant, tamen non unum connotant. Secundo, frustra fit multitudo ubi sufficit paucitas. Et per hoc probatur primo *huius* quod principia non sunt plura tribus, quia sufficiunt; modo omnia possunt salvari ponendo tantum duo principia, sicut patet ex solutione argumentorum, que omnia solvuntur per tales expositiones et connotationes nominum», *ibid.*, p. 113.

11 «Secundus modus est quod privatio non est materia, immo proprie non est privatio, sed, si dicatur esse principium, hoc est pro tanto quod hoc nomine intelligitur quedam propositio copulativa, quam oportet esse veram; et est ista: 'subiectum est et quedam forma non est in subiecto quam natum est habere'. Et ideo non est aliud dicere privationem esse principium, nisi quod ad transmutationem naturalem requiritur quod hec copulativa sit vera, ac si hoc nomen causa brevitatis poneretur loco istarum propositiōnum», *ibid.*

The arguments against the two first solutions, collected in two conclusions, prepare the explicit formulation of the third one, which, according to Oresme, «magis concordat dictis Aristotelis et etiam sensui naturali et etiam dictis antiquorum»¹²; for this solution *privatio* is not matter but «materiam privatam esse aliquo»¹³. Even though this solution does not apparently differs from the first, they can not be confused: in the first solution the denotation is matter, while in this one it is a *conditio privativa* of matter itself. I think that we are facing here a different situation from that we met in the discussion about accidents: to stress the difference between his and the first solution, Oresme is ready to admit that *privatio* can be viewed as an accident, contrary to what he maintains in the 13th question of the first book, and in neat contrast with his effort to reduce all the categories but substance to *modi rerum*, as we shall see below. In this context Oresme is evidently arguing against two different aspects or levels of what for him is a terminist point of view, which he at any rate distinguishes carefully, so much so that they are presented as distinct solutions.

The virulence of the arguments against the first position induces to assume that it is Oresme's true polemical target: according to him, in fact, to maintain the sinonimity between *cecus* and *cecitas* is not only contrary to logic, but also destroys the differences between Plato and Aristoteles¹⁴. The

12 *Ibid.*

13 *Ibid.*, p. 116. «Tertia conclusio est quod privatio est subiectam materiam privatam esse aliquo vel aliquid simile. Et ita dico de qualibet privatione, sicut tenebra, malitia, deformitas et quecumque similia. Et hec est intentio Augustini in *Encheiridion*. Et tale quid potest dici 'ens privatum' vel 'accidens privativum' aut 'conditio privativa'».

14 Oresme quotes the commentary of Averroes, where Plato is accused for having confused matter and privation: «Et sit prima conclusio contra primum modum. Et est ista quod materia non est privatio, sed subiectum. Probo sic, quia sequeretur quod ista essent synonima: 'privatum', 'privatio', 'cecum', 'cecitas'. Consequentiam ipsi probant, sed consequens est contra Aristotelem in *Postpredicamentis*..sed .cecus dicitur homo, cecitas vero homo nullo modo dicitur. Et ideo, sicut homo non est cecitas, ita nec materia

identification between *privatio* and *materia*, moreover, is very dangerous also on the moral level, because it seems to foster a very different idea of evil than Augustine's, and it does not permit to discriminate between *natura*, which as a God's creature is good, and *malitia* which is a privation¹⁵. The second position has not, however, less dangerous implications, because if privation is nothing, corrupted things can be continuously regenerated¹⁶.

In the fourth argument against this solution Oresme asks if the meaning of the proposition which denotes *privatio* is something or nothing at all¹⁷; in his reply he states that it can not obviously be nothing, because propositions and terms have a meaning which is granted by extra linguistic entities¹⁸. The

privatio est. Secundo, sic: si ita esset, sequitur quod non esset differentia inter positionem Aristotelis et positionem Platonis de principiis rerum naturalium. Consequens est expresse contra Aristotelem, qui nititur improbare Platonem. Probo consequentiam per Commentatorem commento 79 et etiam 78 ante, qui dicit expresse quod Plato deficit in hoc quod posuit quod materia est privatio, et non ponebat differentiam», *ibid.*, pp. 113-114.

15 «Quarto, arguo generaliter de quacumque privatione, sicut de turpitudine, de malitia, cecitate etc., et suppono quod cecitas non est aliud quam hominem esse cecum, aut malitia quam hominem esse malum, nisi in casu ubi est unus habitus. Tunc arguitur sic: illa distinguuntur et non sunt idem, quorum unum est bonum, antiquum, cognitum et dilectum, et aliud per oppositum est malum et novum, ignotum et oditum. Modo sic est quod natura hominis homicide est bona, antiqua, cognita et dilecta, et tamen homicidium vel esse homicidam vel cecum vel aliquid tale in casu potest esse et debet esse <oditum> et malum, ignotum et talia», *ibid.*, p. 114. Oresme is quoting the *Sententia LXV* of Prosperus' of Aquitania *Sententie ex Augustino*, see PROSPERI AQUITANI, *Opera (Expositio Salmorum, Liber Sententiarum)*, Turnhout, Brepols 1972 (CCSL, LXVIIIA), p. 273.

16 «Secundo, ratione Commentatoris [...] nisi esset aliquid, sequitur quod corruptum iterum posset generari, quod habetur pro impossibili. Consequentia patet, quia post eius corruptionem omnia essent sicut erant ante, puta materia et agens, quia, si privatio nihil fuisset, nihil esset minus quam ante», *ORESME, Questiones super Physicam*, cit., p. 115.

17 «Quarto, secundum illum modum dicendi, hoc nomen 'privatio' est loco unius propositionis copulative; tunc quero utrum sic esse sicut ipsa significat sit aliquid, et <si sic> habeo propositum. Si nihil, tunc dimittatur pro nihilo, sicut prius», *ibid.*, p. 115.

18 «Et arguo sicut Augustinus: impossibile est cecitatem esse nisi sit oculus, et impossibile est iniustitiam esse nisi sit homo iniustus; igitur tale debet dici aliquid. Consequentia patet, quia, si nihil esset sicut chimera, tunc nihil requiritur ad hoc quod propositiones vel voces illud significant», *ibid.*, p. 115.

reference to the meaning of the proposition is very important, because it can provide a possible source of the *modi rerum*.

We have so far considered passages where the *modi rerum* are introduced in a threefold distinction concerning respectively the meanings of *accidens* and of *privatio*¹⁹; in the questions of the third book of the *Physics*, where the denotation of the term '*motus*' is discussed, we face a more complex situation, where five different solutions are presented²⁰. Having already dealt with this topic elsewhere, in this paper I limit myself to stress the difference between Oresme's own solution and the *mobile*-theory.

Together with the realist -- which is considered the worst -- and the terminist view (according to which motion is nothing), we can find here a third solution, the *mobile*-theory (which is also Ockham's), praised by Oresme for not introducing new things in order to explain motion. The difference between this solution and the *modi rerum* one, supported by Oresme, is clearly identified in a different opinion as far as the meaning of the expression *aliter se habere* is concerned: «quia ymagnatur quod taliter se habere non sit nisi res sic se habens»²¹. This statement seems to point out that the differ-

19 For other threefold distinctions see CAROTI, *La position de Nicole Oresme sur la nature du mouvement*, cit., pp. 313, 337, 340.

20 *Ibid.*, pp. 12-27.

21 «Prima que dicit quod motus nihil est: capiendo 'aliquid' pro eo quod vere est aliquid, concedendum est, sicut dicit Aristoteles quod accidens non est ens, sed est entis [...]. Secunda, que dicit quod motus est multa, licet parum valeat, tamen veritas est quod ad hoc quod motus sit, oportet multa esse, quia indivisibile non movetur. Tertia, que dicit quod est mobile, quia ymagnatur quod taliter se habere non sit nisi res sic se habens, secundum hoc habet apparentiam, quia etiam ista condicio vel fluxus non est tale superadditum, sicut multi ymagnantur, nec est res separabilis quamcumque virtute [...]. Quarta, ponens quod est acquisitum, etiam est vera, quia <motus> uno modo capitur pro acquisito, sed falsa est in eo quod negat aliam acceptationem. Alia, que ponit quod est fluxus ad modum unius forme distincte, sicut esset albedo vel anima vel aliquod tale, est omnium pessima; tamen si intelligatur quod non sit talis forma vel talis res, sed modulus vel condicio ipsius mobilis, tunc est verissima et probabilior et facilior inter omnes, et concordat dictis Aristotelis et philosophorum», *ibid.*, pp. 340-341 .

ence between the two solutions relies on a more clear cut distinction between a state of affairs, a condition of the *mobile* (the *modi rerum*), and the *mobile* itself.

This difference can be linguistically rendered through the distinction between *res sic se habens* or *res aliter se habens* and *rem taliter* (or *sic*) *se habere* or *rem aliter se habere*, a distinction that sometime is used by Oresme to illustrate the divergence between his *modi rerum* and the terminist point of view. An allusion to the ontological status of what is rendered trough expressions including adverbs like *aliter* and *qualiter*²² consents a more precise appraisal of this distinction: the '*taliter*', '*qualiter*' or '*aliquo modo esse*' do not exclude a denotation of what is expressed through the linguistic forms in which they are used, contrary to what defended in the discussion on motion by the *mobile*-theory, where only the *mobile* is the denotation of the term *motus*. The diminished ontology of such propterties or states of affairs do not prevent from acknowledging the difference, as clearly intended by Oresme in opposing the *modus rei* to the *res aliter se habens*. Both positions are, at any rate, very resolute in opposing a realist point of view, with Oresme assuming a more reductionist atti-

22 In the 19th question of the first book («Utrum cuiuslibet transmutationis principia sint contraria», *ibid.*, pp. 143-151): «Ultimum dubium est quia videtur quod privatio non sit contraria forme, quia dicit Aristoteles quod privatio est per se non ens, igitur generatio dicitur transmutatio de non esse simpliciter. Et si privatio esset, ipsa esset causa appetitus sue corruptionis, quod est contra Aristotelem, quia omne ens diligit se permanere. Respondeo quod ‘esse simpliciter’ potest esse equivocum: uno modo dicitur esse simpliciter, id est principaliter et non secundum quid; et illo modo privatio est non <esse> simpliciter et per se non ens. Alio modo simpliciter, id est universaliter, sic quod non ens simpliciter, id est nullo modo ens; et sic privatio non est non ens simpliciter, sed est ens aliquo modo, ita quod ly ‘aliquo modo’ dicitur esse determinatio diminuens, sicut possemus dicere ‘taliter’, ‘qualiter’. Ideo dicit Aristoteles quarto *Metaphysice* quod privationes <et> negationes quodammodo esse dicimus; similiter cum dicimus quod generatio est de non esse simpliciter, potest dici quod forma nullo modo erat ante; vel quod est de privatione, que non est ens simpliciter, sed secundum quid et quodammodo», *ibid.*, pp. 149-150.